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CIRCULAR CON CONSULTA N°10
LICITACION PUBLICA ADIF N°15/2019

OBRA: CIRCUNVALACION FERROVIARIA DE LA CIUDAD DE SANTA FE DE LA
VERACRUZ, PROVINCIA DE SANTA FE -FERROCARRIL GENERAL MANUEL
BELGRANO CARGAS (BCyL)

ADIFSE; Administracién de Infraestructuras Ferroviarias Sociedad del Estado; comunica la
presente Circular que pasa a formar parte de la documentacion licitatoria de la licitacion de
referencia, en el marco de lo establecido en el Articulo 4° - Circulares y Aclaraciones del Pliego
de Bases y Condiciones Generales.

CONSULTA N°1

En relacion al PCP art. S3.B (trabajos con ingenieria ejecutiva) el mismo menciona: "la lista de
Documentos del proyecto debera declarar la fecha de la primera emision de cada documento,
en total correlato con el Plan de Trabajo del proyecto, considerando el periodo necesario para
su aprobacién en funcion de la complejidad del tema tratado en el documento (emisiones
intermedias y tiempos de desarrollo y respuesta).”

Al respecto solicitamos, al fin de preparar la Lista de Documentos mencionada y lograr una
correcta programacién de las tareas de ingenieria, sea dado a conocer el plazo en el cual ADIF
SE para dar devolucion y calificacion de los elaborados de ingenieria en las distintas etapas de
la emision.

RESPUESTA N°1

ADIF SE resolvera las presentaciones de ingenieria (Ejecutiva o de detalle) en periodos
variables segun la complejidad del tema presentado para analisis. Para acotar plazos se
tomara hasta 15 dias corridos para temas comunes, y hasta 30 dias corridos para temas mas
complejos comprendiendo devolucion y calificacion. Estos plazos corren para cada
presentacion hasta lograr la calificacion Apto para Construccién. La lista de Documentos sera
presentada por la empresa contratista en tiempo y forma y contemplara los plazos que se
estimen, pero ajustados al CPM- PERT, de manera tal que no atrase ninguna tarea critica, o
transforme una tarea no critica, en critica.

CONSULTA N°2

En relacion a los viaductos donde la traza del ferrocarril se intersecta con las rutas RN 11, RP
70 y RP 4, solicitarnos informacion respecto del alcance y del estatus de las aprobaciones de
los proyectos presentados por ADIF SE a DNV (caso RN11) y a DPV (caso RP70 y RP4) por
parte de las mencionadas Direcciones.

RESPUESTA N°2
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ADIF SE envi6é formalmente a la DNV, el pasado 4 de junio y a la Direcciéon Provincial del
Gobierno de Santa Fe, el pasado 31 de mayo, la documentacion de anteproyecto para su
aprobacion.

CONSULTA N°3

A titulo meramente informativo, no vinculante, y en el caso estén disponibles por ADIF,
solicitamos los cémputos Detallados de las cantidades dé los rubros:

» Movimiento tierra (excavacion y terraplenes) a los efectos de realizar la comparacion
entre los voliumenes de suelo reales a mover y/o transportar comparados con los que
efectivamente seran medidos segun los particulares criterios de medicion definidos por
Pliego para excavaciones y terraplenes.

e Viaductos sobre RN11, RP70 y RP4, a nivel de ingenieria basica.
RESPUESTA N°3

No se encuentran disponibles

CONSULTA N°4
El PCP art. S4.A.1.6.1.1 Sefializacion ingenieria ejecutiva sefiala que:

“"dentro de las veinticuatro horas (24 h) a partir de la firma de la Orden de Inicio, la empresa
contratista debera presentar un listado de documentos (segtin normas Iram de presentacion,
dibujo técnico, dibujo tecnolégico y plegado de planos), por el total de la obra, indicando las
fechas de las revisiones preliminares y formales. En un plazo no superior a veinte (20) dias
corridos luego de la firma del Acta de Inicio de la Obra, la empresa contratista presentara ante
ADIF SE Gerencia de Ingenieria de Sefialamiento, a través de la Inspeccion de Obra, la primera
version de la siguiente documentacion técnica de la ingeniera ejecutiva. A continuacion, se
detalla un listado de minima de la ingeniera ejecutiva requerida

- para accionamiento y sefialamiento de cambios
- para barreras autométicas de PAN”

al respecto solicitamos, dada la evidente imposibilidad técnica de cumplir con los plazos
mencionados, solicitamos sean cambiados a 30 dias en lugar de 24 h y a 90 dias en lugar de
20 dias respectivamente.

Esto permitiria un mejor andlisis de los proyectos, y a la vez la eventual participacion de un
mayor nimero de proveedores de estos sistemas.

RESPUESTA N°4
Se redefinen los siguientes plazos que reemplazan a los indicados:

e Presentacion de listado de documentos por el total de la obra, indicando las fechas de
las revisiones preliminares y formales: 15 dias corridos en lugar de 24 horas.
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e Primera versién de documentacion técnica de la Ingenieria Ejecutiva, segun los
requerimientos mencionados: 45 dias corridos en lugar de 20 dias corridos.

CONSULTA N°5

Provision de materiales por ADIF SE (rieles, durmientes y fijaciones). Solicitamos se informe el
lugar donde ADIF SE entregara estos materiales y la disponibilidad horaria a tal efecto; y si
ADIF SE entregara dichos materiales cargados sobre camion / vagon.

RESPUESTA N°5

El material de via a entregar por ADIF se efectuara de acuerdo a los acopios informados en la
respuesta 16 de la Circular Con Consulta n°9, en los horarios a convenir con cada empresa
adjudicataria. La empresa contratista debera cargar los camiones a su cargo.

CONSULTA N°6

Alcantarillas construccion en situ. Se consulta si ADIF SE aceptara para la ejecucion de
alcantarillas el sistema de mddulos pre-moldeados para aquellas de dimensiones menores.

RESPUESTA N°6

ADIF SE no aceptara soluciones distintas a la descriptas en el pliego.

CONSULTA N°7

Plan de Gestién Ambiental. Se solicita se entregue el Estudio de Impacto Ambiental (EIA)
presentado para aprobacién, a los efectos de conocer los lineamientos generales a analizar
para la elaboracion del Plan de Gestion Ambiental, y analizar/cuantificar eventuales costos a
incurrir para su cumplimiento.

RESPUESTA N°7

El Estudio de Impacto Ambiental se encuentra en fase de aprobacion. Se pondré a disposicion
de la empresa adjudicataria para que adecte el Plan de Gestion Ambiental, que forma parte
del estudio aprobado por la Autoridad de Aplicacion. Para la presentacion de ofertas se solicita
la presentacion de una propuesta tentativa. Para el calculo de costos asociados se deben tener
en cuenta los alcances y la tipologia de proyecto, la reglamentacion provincial donde se definen
todos los minimos indispensables que se han de tener en cuenta y los requerimientos que se
solicitan en la seccién S4.B.3 -Gestion Socio Ambiental, que debe cumplir el plan de gestion
ambiental, estas bases son la guia para su cotizacion.

CONSULTA N°8

Servicios para la Supervision de la obra.
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a) Oficina, el art 17° del PCP define el area en 25 m?, el punto S4.A.1.2.1.4 define la misma
necesidad en 40 m2. Favor confirmar el valor definitivo a considerar.

b) El punto S4.A.1.2.1.9 define el alojamiento temporal y las condiciones del mismo para
el personal de Supervision ADIF SE. Favor confirmar el nimero de personas que
deberan ser alojadas a costo del Contratista.

Favor confirmar si el hotel indicado en el PCP puede ser reemplazado por alquiler de una
vivienda equipada.

RESPUESTA N°8
a) Se entendera 40 m?,

b) Las empresas contratistas no preveran en sus cotizaciones alojamiento para la
Inspeccion de Obra temporal. En el Articulo S4.A.1.2.1.9 Movilidad y equipamiento para
el personal de supervision, donde dice:

“Alojamiento temporal o definitivo a disposicion del personal de Inspeccion de Obra,
en hotel de tres estrellas o superior, con aire acondicionado y bafio privado ubicado
a no més de 5 km del obrador, desde la percepcion del anticipo hasta la Recepcion
Provisoria”., se elimina el parrafo completo.

CONSULTA N°9

Distancia de transporte para entrega de material producido. El punto S4.A.1.5.2.1 indica 120
km mientras el punto $3.B.2.2.2 indica 100 km. Favor confirmar ubicacion del depésito donde
se entregaran los materiales producidos y/o definir la distancia de transporte a considerar

RESPUESTA N°9

Sera entregado en un radio de 120 km desde el obrador. No se puede confirmar ubicacion
exacta en esta instancia.

CONSULTA N°10

Soldadura de rieles punto S4.A.1.5.5.6. Favor definir el % de soldaduras que deberan ser
analizadas por el método del ultrasonido, y cada cuantas soldaduras deberan realizarse la
verificacion por ensayos fisicos y metalograficos.

RESPUESTA N°10

En el caso de soldaduras eléctricas no se realizaran analisis por ultrasonido ni verificaciones
metalograficas ni ensayos fisicos. Se deberan presentar equipos homologados segun los
requerimientos que pide la Norma UNE —EN 14587-2:2010 Aplicaciones ferroviarias. Via.
Soldeo de carriles a tope por chispa Parte 2: Carriles nuevos de grado R220, R260, R260Mn y
R350HT mediante maquinas méviles de soldeo en ubicaciones distintas a instalaciones fijas.

En el caso de soldaduras Aluminotérmicas se analizaran la totalidad de soldaduras realizadas
por ultrasonido. En estos casos se verificaran por ensayos fisicos y metalograficos cada 300
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soldaduras realizadas en la via (ver referencia a la Norma FA 7001:1967 - Soldadura
Aluminotérmica (Inciso F-14) referenciada como antecedentes en la ALAF 5-032:2002
Soldadura Aluminotérmica.

CONSULTA N°11

Personal y Equipamiento a comprometer para la ejecucion de los trabajos. La documentacion
de obra prevé un listado de personal y equipos minimos disponibles para la ejecucion de los
trabajos.

Dado el plazo de obra total y los plazos parciales de cada rubro a ejecutar, solicitamos que
dicho personal y equipos estén comprometidos y disponibles en tiempo y plazo en forma
compatible con el desarrollo de la ejecucién de la obra, seglin cronograma a presentar con la
Oferta.

RESPUESTA N°11

Con excepcién del Especialista en Sefialamiento, hidraulica y Especialista en Estructuras, el
personal clave debe estar presente en obra todos los dias que indica el Plazo de Obra.

El especialista en Sefialamiento estara presente durante todo el plazo que estén realizando
tareas de sefialamiento, tanto, de PaNs como AdVs seglin cronograma presentado por la
empresa contratista y aceptado por ADIF SE. Se deja constancia que ese plazo puede ser
mayor o menor al cronograma, pero la no presencia del especialista inhabilita a la empresa
contratista a realizar cualquier tarea de sefialamiento o ligada en el tema, aunque tan sean muy
tangencialmente.

Lo mismo regira para el especialista en estructuras e hidraulico. La presencia de los citados
especialistas sera en forma continua en obra durante el plazo que corresponda a solicitud de
la Inspeccion de Obra.

CONSULTA N°12

Pliego de Base y Condiciones Particulares: Especificaciones Técnicas - Pag 7 —Art 3° punto 4:
indica que se debera dejar constancia del monto total de los trabajos cotizados por Ajuste
Alzado y por Unidad de Medida. Consulta, ;se debe reflejar en planilla de cotizacion la
sumatoria de los totales de AA y UM que conforman el precio total? En caso afirmativo donde
se sumaran dichos valores. Favor enviar Planilla de Oferta modificada.

RESPUESTA N°12:

Se adjuntan Planillas de cotizacién modificada.x|sx.

CONSULTA N°13
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S3.B.2 Renglén 2: Punto S3.2.2.6.1.2. PaN a Cerrar: Se indican 3 cruces a cerrar en
las Pk 35+885; Pk 37+153 y Pk 37+638, entendemos que dichas progresivas son
equivocas, favor corroborar e indicar si corresponden a Tramo 2.

RESPUESTA N°13

Se confirma que son correctos.

CONSULTA N°14

Planillas de Cotizacion: se ha detectado, de acuerdo a documentacion tipica de detalles
que los volimenes de hormigon para alcantarillas varian de manera considerable
respecto a los indicados en Planillas de Cotizacion los que seran certificados por Ajuste
Alzado. Sera factible la posibilidad de que las tareas de Alcantarilla sean consideradas
por Unidad de Medida. Favor considerar.

RESPUESTA N°14

Se modifica el sistema a utilizar para presupuestar los Items S4.1.5.12.2 Alcantarillas de
hormigén construidas in situ, S4.2.5.11.4 Alcantarillas, pasos de fauna y PBN PKPr 28+098 de
Hormigén construidas in situ y S4.3.5.12.2 Alcantarillas de hormigdn construidas in situ de
Ajuste Alzado a Unidad de Medida. '

Se Adjunta Planillas de Cotizacién modificada.xlsx. Deben descartarse versiones anteriores.

CONSULTA N°15

En Pliego, en cada Renglén indica los trabajos a realizar en cada PaN, indicando que
por error u omision se deberan considerar los computos que indiquen los planos y la
planilla Excel. Podra indicar ADIF donde se encuentra/enviar dicha Planilla Excel.

RESPUESTA N°15

Se debera quitar la referencia de pliego a la planilla Excel referida a PaN LGB-LP16-P-PAN -
V1B (00000002).

CONSULTA N°16

En Planos de Planialtimetria Hoja 22 - entre Pk14+ 700 a 15+400; Hoja 54 - entre
Pk37+100 a 37+800 y Hoja 67 - ente Pk46+200 a Pk46+900, indica que en las
estaciones existentes hay que realizar una alcantarilla paralela a las vias, favor indicar
que caracteristicas y dimensiones tienen dicha alcantarilla.

RESPUESTA N°16

Se materializan con un cafio de hormigén de 800. El detalle se puede ver en el perfil tipo de
obra N°4.
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Se adjunta el perfil tipo de obra (LGB-LP16-P-PL-POB-0).

CONSULTA N°17
1. Art. 15. Personal del Contratista en Obra - Especialista en estructuras.

Para el puesto de "Especialista en estructuras" en este Articulo se exige que sea INGENIERO
CIVIL con especializacion universitaria en Ingenieria Ferroviaria o INGENIERO CIVIL con
experiencia en obras de envergadura similar de al menos cinco (5) anos en puesto de Jefe de
Obra o superior o profesional Jefe de Via u Obras o Especialista en vias y minimo 1 obra
ferroviaria similares a la que se contrata.

Dado que el requerimiento subrayado no coincide-con la responsabilidad del puesto, se solicita
ratificar o rectificar dicha exigencia.

RESPUESTA N°17

Donde dice (pagina 21 del PCP) “El Especialista en estructuras sera excluyentemente
INGENIERO CIVIL con especializacion universitaria en Ingenieria Ferroviaria o INGENIERO
CIVIL con experiencia en obras de envergadura similar de al menos cinco (5) afios en puesto
de jefe de Obra o superior o profesional Jefe de Via y Obras o Especialista en vias y minimo 1
obra ferroviaria similares a la que se contrata. Debera estar, al momento de la presentacion de
las ofertas, matriculado ante el Consejo Profesional de Ingenieria Civil, Jurisdiccién nacional,
C.P.I.C. El nexo “y" obliga al cumplimiento simultaneo de ambas condiciones” debe decir ““El
Especialista en estructuras seré excluyentemente INGENIERO CIVIL con especializacion
universitaria en Ingenieria Estructural o INGENIERO CIVIL con experiencia en obras de
envergadura similar a los puentes que le corresponda segun el Renglén al que se presente, de
al menos cinco (5) afios en puesto de jefe de Obra o superior o profesional Jefe de Estructuras
de puentes similares a la que se contrata. Debera estar, al momento de la firma del Contrato,
matriculado ante el Consejo Profesional de Ingenieria Civil, Jurisdiccién nacional, C.P.I.C. El

“w, n

nexo “y" obliga al cumplimiento simultaneo de ambas condiciones”

CONSULTA N°18

Segun planilla de cotizacién, debera cotizarse un plan de reforestacion. Pedimos tengan a bien
detallar el alcance del mismo. Es decir, indicar con precision cuales son los trabajos a tener en
cuenta. Esto permitiria que todos los oferentes coticen bajo el mismo criterio.

RESPUESTA N°18

Dado que la zonificacion del Ordenamiento Territorial de Bosque Nativo, segin la ley 13.372,
considera la totalidad de los margenes del rio Salado como areas protectoras de cuencas y
bosques de ribera; dado que pueden darse ademas otras areas a lo largo de la traza, de
cualquiera de los tramos que componen el conjunto de las obras, que puedan estar sujetas a
la zonificacion de Ordenamiento Territorial o Areas Protegidas; dado asimismo que se
imposibilita la determinacion cuantificable del total de afectacion al medio biético, regulado por
la normativa marco de proteccion, al momento de la presentacion de la oferta; dado a su vez
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que resulta inviable proponer un plan de reforestacion/compensacion incluyendo todos los
costos asociados, sin haber concluido y aprobado la ingenieria de detalle: Se solicita, tal como
se aclara en el PCP, en su seccion S 4B.3 Gestion Socioambiental: Presentar una propuesta
de "Plan de Reforestacion/Compensacion” en donde se identifiquen los ejemplares arbéreos
que pueden ser susceptibles de extraccion, la presentacion de un programa de reforestacion
compensatorio de la actividad afectada por la Ley 13.372 detallando la zona de afectacion,
relevamiento fotografico, identificacion de especies arbdreas, propuesta metodologica de
identificacién y propuesta de compensacion, definiendo cudl seria la metodologia de
implantacién de especies, debiendo prevalecer las especies autéctonas. El Plan de
Forestacién/Compensacién deberd estar firmado por un Ingeniero Agrénomo o Forestal
habilitado. En caso sea necesario ejecutar el Plan, la adquisicion de individuos nuevos no
pueden ser incluidos en la presente cotizacion, por lo justificado en la respuesta a esta consulta,
los mismos se cotizaran por unidad de medida.

CONSULTA N°19

Pedimos tengan a bien informar de dénde provienen los materiales provistos por ADIF SE
(durmientes, rieles, fijaciones, etc.). De esta manera podremos estipular su costo de transporte
hasta el Obrador.

RESPUESTA N°19

Ver Respuesta N°16 en Circular Con Consulta N° 9

CONSULTA N°20

De la Circular Sin Consulta N° 07 se desprende la obligatoriedad de uso de un Estabilizador
Dinamico.

Por favor indicar si el mismo debera utilizarse luego de cada levante de via, o una Unica vez
antes del mecanizado final y luego del tercer levante.

RESPUESTA N°20

Solo sera exigible para la nivelacion final de la via.

CONSULTA N°21

En el Art. 15 "Personal del Contratista en Obra" del PCP, se hace mencion del personal
minimo que debera asegurar el Oferente. En este mismo punto se solicita que la experiencia
de los profesionales sea comprobable, y que sélo podra generarse a través de los respectivos
comitentes para los que trabajé. Pedimos tengan a bien detallar a qué se refiere el Pliego con
esta solicitud, y cudl seria la documentacion a adjuntar en la oferta para cumplimentar con
estas exigencias.

RESPUESTA N°21
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Que la informacién entregada que acredite la experiencia de cada profesional sea
comprobable, tal como surge de la redaccion del Pliego dando fe los distintos comitentes o
empresas para los que trabajoé el profesional propuesto a través por ejemplo de certificados de
servicio o DDJJ de los respectivos empleadores.

Sin perjuicio de lo expresado, ADIF SE se reserva el derecho de vetar la participacion en obra
de los profesionales que a su solo juicio no retinan los requisitos de desempefio satisfactorio
en obras anteriores de ADIF SE, sin protesto por parte de la empresa contratista, desde el
comienzo o en cualquier momento de la obra.

CONSULTA N°22

Desarme de via - Clasificacion y Transporte de Material Producido: en los Renglones 1y 3
estas tareas estan definidas como medicién por unidad de medida; el desarme y transporte por
metro de via, y la clasificacion y transporte como unidad de medida "Global". Hemos detectado
que en algunos sectores el material de via ha desaparecido. Favor precisar sobre la
metodologia de medicion de estos items considerando que eventualmente no se
desarmaria/clasificaria toda la longitud de cada renglén.

RESPUESTA N°22

Se abonara lo efectivamente realizado (desarmado, transportado, etc.). Los ltems S4.A.1.6.2.2
y S4.A.3.5.2.2 Clasificacion material producido, acopio y transporte pasan a medirse en m
lineales de via y la extension a presupuestar sera de 15.162,00 m para el Renglén 1y de
19.267,5 m para el tramo 3, que corresponden a un porcentaje estimado de la longitud total del
tramo en donde se supone hay via a retirar.

) >§

Ing. Eduardo Golijow Ing. Guillermo Puentes

Se adjunta Planillas de cotizacion modificada.xls

Gerente de Abastecimiento y Logistica Gerente de Ingenieria
ADIF Sociedad del Estado ADIF Sociedad del Estado
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